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کنید مرا اسکن 

است. صافى  آینه اى  اندیشه،  و  نو  به  نو  زیورهایى  آداب،  و  گرانمایه  است  میراثى  دانش،  فرمودند:  علىعلیه السلام  امام 

نمایندگی های سپهرغرب 
در استان ها

0918  943  4904 )ایلام(:  پلور  آزاد  عاطفله 
0918  130  2729 )کرمانشلاه(:  منتلی  فلرزاد 
شلیرین مرادی)کردسلتان(: 6984 877 0918
0990  179  4909 یاحقی)مرکلزی(:  مبینلا 

ی؛ حساب بانکی یا سبک زندگی؟ زندآور چالش فر
سللپهرغرب، گللروه متللن زندگللی: از توصیه هللای 
مهللم رهبللر انقللاب در نخسللتین دیللدار بللا هیئللت 
دولت چهاردهم، توجه به مسئله جمعیت و اقدام 
بللرای جلوگیللری از مسللئله پیللری زودهنللگام بللود. 
ایشللان خطاب به دکتللر ظفرقندی وزیر بهداشللت، 
فرمودند: »یک نکته هم مسللئله ی مهم جمعیت و 
مسئله  پیری زودهنگام کشور است که خیلی ]مهم 
است[. چهل سال قبل، نرخ رشد جمعیتمان 3.5 
درصد بوده که از نرخ های خیلی بالا است. خب یک 
عده ای دستپاچه شدند و یک مقرراتی را گذاشتند 
و یللک محدودیت هایی را ایجاد کردند. حالا آن نرخ 
]رشللد جمعیت[ ما 3.5 که هیللچ، البته من دقیق 
نمی دانللم، الان آمار جدیدی ندارم، مثلاً نیم درصد 
یللا حداکثر یللک چیز این جوری اسللت، ما بللاز همان 
مقللررات را می خواهیم اعمال کنیللم! این]طور[ که 
نمی شللود. مقللررات بایللد منعطللف باشللد، یک روز 
جمعیت بی ضابطه دارد اضافه می شود، جلویش 
را بگیرید، خوب است؛ یک روز هم جمعیت متوقف 
می شللود یا دارد بلله طرف عقب می رود، کشللور به 
سللمت پیری مللی رود، اینجا بایللد بافاصله مقررات 
را طبللق نیاز کشللور تغییر بدهید. مللن از آقای دکتر 
ظفرقندی، وزیر محترم بهداشللت، جداً می خواهم 
ایشللان روی این مسئله شللخصاً تکیه کنند، دنبال 
کننللد این موضوع را؛ یعنللی واقعاً بروید دنبال این 
قضیلله و نگذاریللد ایللن موانع تولید مثللل و ولادت 
که متأسللفانه زیاد هم هسللت، ادامه پیدا کند و بر 
این ها کاملاً تسلللط پیدا کنید. شماها خیلی هایتان 
در دوران جوانللی کارهایللی کردید که ممکن اسللت 
امللروز آن کارهللای پیش رونللده را نتوانیللد بکنیللد. 
خللب مللا احتیللاج بلله جللوان داریللم در کشللور؛ اگللر 
خدای نکرده کشللور دچار این عاقبت تلخ و سللخت 
شللد، یعنی پیری جمعیت، دیگر هیچ عاجی وجود 
نللدارد؛ امروز خیلی از کشللورها مبتا هسللتند. این 

مسئله ی جمعیت است.« 06/06/1403
کلللی  »سیاسللت های  ابللاغ  از  بعللد  سللال  دو 
 ،1393 اردیبهشللت ماه  سللی ام  در  جمعیللت« 
»سیاسللت های کلللی خانللواده« نیللز در سللیزدهم 
ابللاغ  انقللاب  رهبللر  طللرف  از   1395 شللهریورماه 
شللد که بللا دامنه ای از تشللکیل و تحکیللم خانواده 
تا افزایللش فرزندآوری و اسللتحکام نظللام خانواده 
که سللنگ بنای جامعه ی اسللامی اسللت، راهنمای 
حرکت جامعه باشللد و قوت زیربنایی آن بتواند به 

رشد فرزندآوری نیز کمک کند.
اکنون، با گذشت هشت سال از این اباغ و بیش 
از سلله سللال از تصویب قانللون جوانللی جمعیت و 
تشکیل ستاد ملی جمعیت، همچنین در پی تأکید 
رهبللر انقاب به وزیر بهداشللت دولت چهاردهم در 
ایللن خصوص، بخش زن، خانواده و سللبک زندگی 
رسللانه KHAMENEI.IR، در یادداشللتی بلله قلللم 
سللرکار خانللم ریحانه رحمانی پللور مدیر گللروه زنان 
و خانللواده مرکللز پژوهش هللای مجلللس شللورای 
اسللامی، به بررسللی جایللگاه تحللولات فرهنگی در 

تغییرات جمعیتی جامعه پرداخته است.

پرداختللن بلله چالللش جمعیتللی کشللور نیازمند 
فهللم دقیق مسللئله و حرکت به سللمت رفع موانع 
آن است. از سللوی دیگر ماهیت مسئله فرزندآوری 
رخداد هللای  ابعللاد  مهم تریللن  از  یکللی  به عنللوان 
جمعیتللی کشللور در ارتبللاط بللا حوزه هللای مختلف 
فرهنگللی، اجتماعللی، اقتصللادی و سیاسللی اسللت 
و از ایللن نظامللات تأثیر می پذیرد. امللا تبیین میزان 
وزن دهللی  و  نظامللات  ایللن  از  هرکللدام  اثرگللذاری 
کنللار  در  مسللئله  حللل  نظللام  در  اولویت گللذاری  و 
ظرفیت هللای سللاختاری و امکان های حل مسللئله، 
دارای اهمیللت اسللت. با ایللن مقدمه، بایللد به این 
سؤال پاسخ داد، در مسئله فرزندآوری سهم تغییر 
و تحللولات فرهنگللی در کنار چالش هللای اقتصادی 
چقللدر اسللت؟ آیللا می تللوان رفتللار جامعلله از حیث 
فرزنللدآوری را ماحصللل تحللولات فرهنگللی جامعه 

دانست؟
بررسی اثرگذاری تحولات فرهنگی جامعه بر یک 
موضوع، در گام نخسللت نیازمند تبیین جهت گیری 
تحللولات و نظام ارزشللی و فرهنگی بازیابی شللده و 
در گام دوم نیازمند تبیین جایگاه و ارتباط موضوع 

مورد مطالعه با نظام فرهنگی جدید است.
مختصللر  به صللورت  نوشللتار  ایللن  در  بنابرایللن 
قللرار  بررسللی  مللورد  جامعلله  فرهنگللی  تحللولات 
می گیللرد. نتایللج عمللده تحقیقللات و پژوهش های 
صورت گرفتلله درخصوص تحولات فرهنگی جامعه 
ایللران مؤیللد جایگزینللی باورهللا، ارزش هللا و سللبک 
زندگی سللنتی با ارزش های مللدرن بوده اند. )1( به 
عبارت دقیق تر فرآیند نوسللازی و توسللعه در ایران 
بلله مللوازات جامعلله جهانللی شللکل گرفتلله و منجر 
بلله تحللولات فرهنگی در جامعه شللده اسللت. این 
تحللولات را می تللوان به صورت مشللخص در تغییر 
سللبک زندگللی افللراد و رشللد فردگرایی تبییللن کرد؛ 
درواقع تحولات فرهنگی از الگویی شرقی به سمت 
الگویی غربی درحال جابه جایی اسللت و این تحول 
در عرصه های مختلف زندگی و زیست افراد ازجمله 
تحولات خانواده، اثرگذار بوده است. به گونه ای که 
الگوهای همسللرگزینی، مطلوبیت هللای خانوادگی 
از قبیللل سللن ازدواج، الگوهللای انتخللاب همسللر، 
فرزنللدآوری، جایللگاه خانللواده و دیگللر موضوعات، 
سللبک زندگللی را تحت تأثیللر خود قرار داده اسللت؛ 
بنابراین دال مرکزی تحللولات فرهنگی ایران، تغییر 
سللبک زندگی و رشللد فردگرایی و به تبع آن کاهش 

ارزش های خانوادگی است.
گام دوم، فهم نسللبت وضعیت باروری و نگرش 
جامعلله به فرزنللدآوری با تحللولات فرهنگی، تبیین 

شده است.
هرچلله  می دهللد  نشللان  بررسللی  یللک  نتایللج 
میللزان دیللن داری بیشللتر، سللکولار شللدن جامعه 
پایین تر، فردگرایللی پایین تر و ارزش های خانوادگی 
بیشللتر باشللد، میللزان بللاروری نیللز بیشللتر خواهللد 
بللود. در ایللن بررسللی که طللی سللال 1393 صورت 
گرفته، 28 اسللتان کشللور براسللاس شللاخص های 
مذکللور رتبه بنللدی شللده اند و در میللان متغیرهای 

عنوان شللده، فردگرایی بیش از بقیه بر نرخ باروری 
اثرگذار بوده اسللت. )2( پژوهش های دیگر نیز این 
نتایللج را تأییللد می کنند؛ )3( ایللن تبیین در جوامع 
غربللی نیللز مللورد تأیید بوده اسللت، به گونلله ای که 
لسللتق ونللدکا نیللز تبیین هللای مبتنللی بللر عاملیت 
اقتصللاد بر تغییرات نللرخ باروری را ناکافی دانسللته 
و تفسللیرهای مرتبط با تغییللرات فرهنگی را در این 
رابطلله مؤثرتللر می داننللد. ازنظللر آن ها تغییللرات در 
نرخ باروری در اروپا محصول تغییراتی اسللت که در 
حوزه ارزش های خانواده، فردگرایی و دین داری رخ 

داده است.
نکتلله مهم در مورد پُررنگ شللدن سللبک زندگی 
در جامعلله، افزایللش امللکان و قللدرت انتخاب گری 
اسللت؛ به عبارتللی برخللاف جامعه سللنتی، جامعه 
مللدرن مدل هللای مختلفللی از زیسللت را پیش روی 
فللرد قللرار می دهللد و الگوهللای رفتللاری محللدود 
جامعه سللنتی را مخللدوش می کند و مسئله سللاز 
بودن تکثر الگوهای حیات ناشللی از اهمیت یافتن 
»خود« است. بررسی های دیگری )4( ارتباط شبکه 
مؤلفه های سللبک زندگی ازجمللله پایگاه اقتصادی 
را  فرهنگللی  مصللرف  و  بللدن  مصللرف  اجتماعللی، 
بللا فرزنللدآوری مللورد بررسللی قللرار داده انللد؛ نتایج 
این بررسللی ها نشللان می دهللد پایللگاه اقتصادی- 
اجتماعللی بالاتللر، مدیریللت بدن به شللیوه مدرن و 
مصرف فرهنگی با جهت گیری رسللانه های نوین در 
رابطلله ای معکوس بللا فرزندآوری بللوده و منجر به 

کاهش باروری زنان در جامعه شده اند.
فرهنگللی  تحللولات  گفللت  می تللوان  درنتیجلله 
جامعلله عامللل بسللیار مهللم و تعیین کننللده ای در 
نگللرش و درنهایت رفتللار مردم نسللبت به موضوع 

فرزندآوری است.
موانللع  بررسللی  در  ملللی  پیمایش هللای  نتایللج 

فرزنللدآوری نیز مؤیللد تأثیر مؤلفه هللای فرهنگی بر 
تغییرات فرزندآوری در جامعه است. به گونه ای که 
در پیمایللش ملللی خانواده )5( 14 مللورد به عنوان 
مهم ترین مشللکات و محدودیت ها برای داشللتن 
فرزنللد ذکر شللده اسللت. بلله غیللر از مورد سللوم )از 
موانللع  دیگللر  برنمی آیللم(،  آن  هزینه هللای  عهللده 
و  فرهنگللی  نظللام  بللا  مرتبللط  اولویت گذاری شللده 
انتخاب هللای فرهنگللی و ارزشللی افراد هسللتند که 
می توان به »برای آینده فرزندانم نگرانم« با حدود 
68 درصللد، » سللخت بللودن تربیللت فرزنللدان« بللا 
حدود 62 درصد، » فرزند زیاد را مناسب نمی دانم« 

با حدود 53 درصد اشاره داشت.
بررسللی  در  زمینلله ای  متغیرهللای  بررسللی 
شللاخص های مرتبللط بللا فرزنللدآوری در پیمایللش 
چهللارم(  )مللوج  ایرانیللان  نگرش هللای  و  ارزش هللا 
نشللان می دهد، حدود 50 درصد پاسخگویان، دو 
فرزنللد را تعداد مطلوب فرزند برای خانواده عنوان 
کرده انللد؛ نکته قابل توجه در این پیمایش کاهش 
تعللداد فرزندان مطلوب بللا افزایش هزینلله خانوار 
اسللت. به گونه ای که با افزایش هزینه خانوار از )3 
تا کمتر از 9 میلیون تومان( به )بیشتر از 18 میلیون 
تومان(، مطلوبیت سلله فرزند از 21 درصد به 16/7 
درصد رسللیده و مطلوبیت چهللار فرزند نیز از 15/9 
درصللد بلله 11/5 درصللد رسللیده اسللت. به عبارتللی 
می توان گفت با بهبود وضعیت اقتصادی خانواده 
مطلوبیللت تعداد فرزندان بیشللتر از 2، کمتر شللده 
اسللت؛ این داده نشللان می دهد عوامل اقتصادی 
بلله  نسللبت  نگللرش  در  را  اصلللی  تعیین کنندگللی 
فرزنللدآوری ندارد و عوامل دیگری نیز بر فرزندآوری 

خانواده ها اثرگذار است.
نکتلله دیگللر نیز که مؤیللد این گزاره اسللت، تمایز 
مطلوبیت تعداد فرزندان از حیث وضعیت شللغلی 

اسللت؛ به گونلله ای که نگللرش افراد شللاغل و بیکار 
و  دوفرزنللدی  تک فرزنللدی،  دانسللتن  مطلللوب  در 
چهارفرزنللدی، بسللیار بلله هللم نزدیللک اسللت و بللا 
وجود پیش فللرض عدم درآمد افللراد بیکار، نگرش 
مثبللت به پنج فرزنللدی در بین این گروه در نسللبت 
بللا افللراد شللاغل، بیشللتر اسللت. نکتلله دیگللر اینکه 
افراد بازنشسللته نیز بیشللترین آمار مطلوبیت سلله 
فرزنللدی بللا حللدود 25/5 درصد را بیللان کرده اند و 
مطلوبیللت چهارفرزندی و بیشللتر در بیللن این گروه 
بللالا اسللت. این درحالی بللوده که افراد بازنشسللته 
به لحللاظ تخمینی، مخللارج بالاتری دارند و شللرایط 
امللا  می کننللد؛  تجربلله  را  سللخت تری  اقتصللادی 
بااین حال تعداد فرزند بیشللتر را مطلوب می دانند. 
نتایج به دست آمده از متغیرهای زمینه ای پیمایش 
»وضعیللت اجتماعی، فرهنگللی و اخاقی جامعه« 
که در سللال 1395 منتشللر شده اسللت نیز مشابه 
پیمایللش  چهللارم  مللوج  از  به دسللت آمده  نتایللج 
ارزش هللا و نگرش هللای ایرانیللان اسللت؛ مجمللوع 
این یافته ها نشللان می دهد مطلوبیللت فرزند تابع 

مستقیمی از عوامل اقتصادی نیست.
البتلله تحلیلللی در مللورد تمایز مطلوبیللت تعداد 
فرزند و عاملیت افراد به فرزندآوری مطرح است که 
بیان می دارد مطلوبیت لزوماً به معنای رفتار افراد 
در واقعیللت نیسللت و افللراد در واقعیت براسللاس 
شرایط واقعی که اقتصاد نقش مهمی در آن دارد، 
تصمیللم می گیرند. امللا نکته مهم این اسللت که آیا 
مردم در پاسللخ به این سللؤال کلله »فرزند مطلوب 
شللما چلله تعللداد اسللت؟« چقللدر بیللن مطلوبیت 
ذهنللی و رفتللار واقعی خللود تمایللز می گذارند و آیا 
به لحاظ ناخودآگاه وضعیت موجود زیسللتی افراد 

در بیان تعداد مطلوب فرزند، اثرگذار نیست؟
همان طللور کلله افللراد در بیللان سللن مطلللوب 
آمادگللی  واقعللی  سللن  ذهنللی  به صللورت  ازدواج، 
برای شللروع زندگی را بیان می کنند، در بیان تعداد 
مطلللوب فرزنللد براسللاس وضعیت خللود و امکان 

فرزندآوری خود، اعام نظر می کنند.
مضاف بر اینکه در سللؤال تمایللل به فرزندآوری 
حللدود 51 درصد از افراد پاسللخ بلی داده اند و این 
تمایل در بین افراد با هزینه پایین تر زندگی، بیشللتر 

است.
بنابراین می توان گفت افراد در شرایط اقتصادی 

بهتر، لزوماً فرزند بیشتر را انتخاب نمی کنند.
نشللان  صورت گرفتلله  بررسللی های  مجمللوع 
بللر  اقتصللادی  عوامللل  تأثیللر  وجللود  بللا  می دهللد 
فرزندآوری، عوامل فرهنگی به عنوان تعیین کننده 
نظام ارزشللی و ذهنی افراد بر نگللرش و رفتار آن ها 
در فرزندآوری، اثرگذاری قابل توجهی دارد. بنابراین 
انتخاب راهبرد حل زیربنایی مسئله، نیازمند اصاح 
ذهنی و ارزشللی جامعه اسللت و ایللن مهم لزوماً به 
معنللای بازیابی ارزش های جامعه سللنتی و یا ارائه 
پیوسللت فرهنگللی برای جامعه ای با شللاخصه های 
مدرنیته افسارگسللیخته، نیست، بلکه نیازمند ارائه 
نظللام ارزشللی مبتنللی بر الگوی زیسللت تمدن سللاز 

انقاب اسللامی اسللت که شللاخصه مهللم و اصلی 
آن تعریللف نهاد خانللواده به عنوان سلللول بنیادی 
سللاخت جامعه اسللت. به عبللارت دقیق تللر، الگوی 
سللوم زیسللت بشللری این اسللت کلله در آن مصرف 
نهی نمی شللود، بلکه قاعده مند می شللود، فردیت 
بی ارزش نمی شللود، بلکه در کنللار دیگری ها هویت 
پیللدا می کنللد؛ بنابرایللن گام نخسللت در تحقق این 
الگللو تغییللر واحد اجتماعللی از فرد به خانللواده در 

کلیه نظامات ساختاری و سازمانی است.
البتلله در قانللون »حمایللت از خانللواده و جوانی 
جمعیللت« نیز تاش شللده ابعاد فرهنگی مسللئله 
در مللواد 28 تللا 39 ذیللل عنللوان کلللی توسللعه و 
ترویج فرهنگ عینللی این موضوع از قبیل تولیدات 
رسللانه ای و فرهنگللی در دسللتگاه های مختلللف و 
همچنیللن ترویللج فرهنللگ موضوعللات پیرامونللی 

فرزندآوری از قبیل ازدواج، مورد توجه قرار گیرند.
امللا نکتلله قابللل توجلله ایللن اسللت کلله ظرفیت 
قانون امکان محدودی در تنظیم گری ابعاد ذهنی 
فرهنللگ دارد و در کنللار الزام به تکالیللف قانونی در 
راسللتای بازسللازی فرهنللگ عینللی، صرفللاً می تواند 
از طریللق تأمین زیرسللاخت ها و بسللترهای بازیابی 

فرهنگ به این مهم کمک کند.
بنابرایللن بللا توجلله بلله اهمیللت جایللگاه نظللام 
ارزشی و فرهنگی در مسئله فرزندآوری و همچنین 
اهمیت جایگاه نیروی انسللانی در ترویج و توسللعه 
تمدن اسامی و نظام ارزشی منبعث از آن، بازیابی 
و اصاح سللاختارهای معنایی و فرهنگی، نهادهای 
تولیللد فرهنللگ و معنللا در اولویللت قللرار دارد؛ بلله 
عبارت دقیق تر اصاح بصری نمایی از اصاح ارزشی 
جامعه اسللت و اصاح فرهنگ عینی زمانی اثرگذار 
خواهللد بود که فرهنگ ذهنی جامعه آمادگی لازم 
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